**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Libri XIV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

est quod esti Index, vel alius ex officio publico seu conuentione inita cum Rep. teneatur detegere crimina, & illa puniri posse legi tali tamen obligatio solum est erga Rēpubl. vt delictorum punitione, pax illius conservetur; & quisque indemnis in illa seruetur. autem erga eam personam priuatam vel fiscum, cui pena pecuniaria esset applicanda, si crimen manifestetur. Quia igitur ratio sui officii, ac fidei quam Rēip. dedit, ad nihil aliud tenetur Index, vel alius publicus minister, quam vt Rēpubl. immunem reddat a peccatis; & priuatas in ea personas indemnes seruet; obligatur quidem resarcire damna omnia quae vel Rēpubl. vel priuata persona lege acepit ex eo, quod ipse non manifestauerit aut sententiam in reum non tulerit: non tamen restituere penam lege impositam, quam reus manifestatus & condemnatus soluturus era fisco, vel alii cui applicanda fuit.

Aduerte tamen, postquam crimen est ad iudicium, & pena pecuniaria petitur, siue a persona cui applicanda est, siue ab alia nomine fisci, iudicem, si neglexerit multeare rei peccati illa pecuniaria, teneri ad restitutionem faciem tam ei, cui pena de iure esset applicanda: quia iudex tenetur ex officio prospicere bono publico, non tantum puniendo peccata, sed etiam cuique reddendo, quod iustè in iudicio pertinet. At quoties crimen propter quod à lege ponatur imponitur, delatum est in iudicium, accusator vel alius cui applicanda est pena, petit in iudicio id ipsum crimen puniri, & fibi penam applicari, iustè petit. Ergo iudex denegans eam applicationem, quae ex iustitia tenetur facere, ita peccat ut sit ad restitutionem teneatur. De his pro maiore notitia diuersitatis opinionum, videri potest A. or. i. part. lib. 5. ca. 7. & 8.

LAVS DÉO.

LIBER QVARTVS, ET TOTIVS OPERIS DECIMVSQVARTVS.

DE IIS QVAE COGNOSCENDA CONSIDERANDAQUE sunt ad iudicandum generaliter de peccatis ex obiecto & circumstantiis actionum humanorum.

PRÆFATIO.

Sicut in re naturali (inquit D. Thomas 1.2. quaest. 18. art. 3.) ad plenitudinem perfectionis, prater formam substantiam, qua constituit essentiam, requiruntur accidentia: ut figura, color, &c. qua ad conuenientem ei, decentemque habitudinem faciunt: quoru si aliquod defit, sequitur imperfectio malum, physicum: sic in actu humano ad plenitudinem perfectionis, prater obiectum ex quo specificam suam rationem, essentiam ve habet, tanquam motus ex termino in quem tendit, requiruntur debitis circumstantia, qua ad illius conuenientem decentem, habitudinem ita faciunt: ut earum aliqua deficiente, is malus sit moraliter: nempe ex defectu plenitudinis perfectionis, iuxta illud D. Dionysii in cap. 4: De divinis nominibus: Bonum est ex integra causa, & malum ex singulis defectibus. Quia igitur peccatum nihil aliud est quam actus humanus malus: ex obiecto suo & circumstantiis sumens propriam malitiae speciem: manifestum est in hac disciplina precedentibus libris, merito ipsum adiungi obiecto, & circumstantiis humanorum actionum, prout in his moralis malitia ex illis derivatur: presertim cum in paenitentiali foro, ad cuius proximi hec nostra disciplina ordinatur, non attendatur tamquam quod aliquid sit peccatum: sed etiam cuius ipsum sit species: quandoquidem in Sacramentali Confessione, ut in-

tegrafit, Paenitens debet suum peccatum in propria specie exprimere, vt suo loco expositum est in precedente lib. sexto.

CAPUT PRIMUM.

De obiecto humanorum actionum, prout ex illo, in his moralis malitia derivatur.

S V M M A R I V M.

1. Ex obiecto in actu humanum derivatur malitia ipsius essentialis.

2. Tres modis contingit talis derivatio.

3. Due generales regule iudicandi de peccatis ex obiecto.

4. Vnum peccatum esse alio grauius constat ex sacris litteris.

5. Ratio iudicandi ex ipso obiecto, quod peccatum sit alio grauius.

6. Ratio idem iudicandi ex virtutibus, quibus peccata repugnant.

In actua humanum ex obiecto, id est, ex eo circa quod exercetur, malitiam aliquam derivari manifestum est ex verbis Olez cap. 9. Facti sunt abominabiles sicut ea que dilexerunt. Neque refert quod actus exterior non sit malus moraliter sine interior voluntatis, qui circa illum exercetur. Id enim propterea tantum sit, quod moralis malitia in actu humano libertatem requirat, tanquam conditionem ad esse morale necessariam: minime autem tanquam malitiae fontem. Atque ipsam malitiam ex obiecto in actu humanum derivatam, esse primam adeoque essentialiern malitiam eiusdem actus: ex memorata D. Thome doctrina ita confirmatur. Sicut in rebus naturalibus primum & essentiale malum est, si res que generatur non consequatur formam specificam, vt si fetus in materno utero generetur carens anima: sic primum malum in actu humano est, si non exerceatur circa obiectum conueniens; ita in de aliena, quam conueniat sortitius speciem: quod cum sit, is dici solet malus ex suo genere, sumpto nomine generis, inquit D. Thomas, pro specie, sicut cum dicitur genus humanum, ad significandam totam humanam speciem.

Potro actum humanum, seu libertate voluntatis, non exerceri circa obiectum conueniens, contingere potest aliquot modis. Primus est, quo ei tale quid contingit ex interna aliqua ipsius obiecti conditione (vnde solet dici malus intrinsecus) ex parte cuius repugnat honestati, id est, moderationi quam aliqua virtus secundum rectam rationis prescriptum sibi videntur: prout crapula moderationi temperantie repugnat per excessum, tenacitas moderationi liberalitatis, per defectum. Vbi nota semper quidem peccata esse specie diuersa, que diuersis speciei virtutibus per se repugnant; non tam semper esse eadem specie, que repugnant eidem virtuti. Nam nec extremitate opposita, vt peccatum auaritie, & peccatum profusionis bonorum, sunt eiusdem speciei, etiam intermedia liberalitas sit una specie. Nec item ea que diuersissimo modo, etiam non opponantur extremitate inter se, eidem virtutis aduersantur, adeo vt peccati virtus, qd natura moraliter expensa, qui proclivis fuerit ad unum illorum, non ideo pari facilitate, sit etiam ad alterum committendum. Si deratio, & furtum que eidem virtuti iustitiae per se repugnat: & per tursum a simonia, que eidem virtuti religiosis per se opponuntur, diuersae speciei esse censeruntur.

Secundus modus est, quo idem contingit ex conditione tantum externa: nempe ex sola prohibitione, qua speciali precepto obiectum ipsum prohibetur: Exemplum datur de esu carnium in Quadragesima, qui non ex aliqua interna sua conditione, sed ex sola prohibitione facta ab Ecclesia, repugnat rectione rationis. Atque ex hoc duplice genera conditionis, id quod moraliter malum est, distinguuntur in illud quod dici solet prohibitum quia malum: id est, quod talis natura est, vt legislator sua lege debeat ipsum reprobare, nec inquam possit approbare; vt odium Dei, mendacium, nonnullaque alia: & in illud quod dicitur malum, quia prohibitum: id est, quod antequam prohiberetur nihil referebat ipsum agi vel non agi, vt ante dictus esus carnium.

Aduere vero obiter, legem dum prohibet aliquid quod est ex se indifferens, facere illud alicui virtuti repugnans ac-

malum moraliter; sicut & dum præcipit aliquid eiusmodi, constituit illud in aliquo officio virtutis: contra quam proinde is peccat, qui transgreditur eiusmodi legem. Sic Ecclesia præcipiens Quadragesimale telunium, fecit temperantie actum & officium: & præcipiens auditionem Missæ in die festo, eam fecit actum religionis: & præcipiens solutionem decimarum fieri Clericis, illam fecit officium iustitiae: & id eo talia præcepta transgrediens, peccat contra tales virtutes.

Tertius modus, quo antedictum potest contingere, est ex inordinata voluntatis conuersione ad obiectum ipsum, id est, ex eo quod obiectum terminus factus humani, in quæ voluntas exit, contra rectæ rationis præscriptum: vt in blasphemia; quam imperando, voluntas conuerterit quidem ad Deum, sed inordinata est: sicut & cum opat, aut imperat homicidium, inordinata conuerterit ad proximum, & sic de aliis: que sunt constitutæ obiecta virtutum, quatenus termini sunt actuum voluntatis ordinatae, seu sequentis in functione sua, rectæ rationis præscriptum: sic constituantur obiecta virtutum, quatenus termini sunt actuum voluntatis in ordinata, id est, exercitanti in actu suum contra rectæ rationis præscriptum. Cumq[ue] hæc ita sint, duæ regula statui possunt ad generaliter de peccatis iudicandis ex ipsorum obiectis.

Prior est. Actum humanum esse moraliter malum, primamque suam peccati speciem sortiri ex obiecto in quo terminatur contra rectam rationem. Hanc confirmant tam authoritas Oœsæ, quam ratio ante propria. Sequitur autem ex ea, quod cu[m] eiusdem obiecti diuersæ conditiones esse possint, secundus quas actus libera voluntas exercantur circa ipsam contra rectam rationem: sequitur inquam, interdum fieri, ut actus, qui eiusdem sunt speciei in genere naturæ, sint in genere moris, actus & peccata diuersæ speciei: vt actus carnalis cum solua, & actus carnalis cum maritata; quorum ille est simplex fornicatio: & hic est adulterium.

Posterior regula est. Quod vnum peccatum in sua specie grauius sit quam alterum in sua, provenire ex obiecto ipsius. Hæc probatur, quia trahendo speciem ab obiecto, trahit & illa, per qua sine secundum excessum, sine secundum defectum distinguuntur in sua specie ab iis quæ eiusdem sunt generis. De qua re nonnulla Theologischolasticæ subtiliter dispatiant, ipsi relinquent additis aliis spectantibus ad ultimum p[ro]minentia nobis propositum.

Quorum i. est non omnia peccata esse æqualia, sed alia alii grauioræ ut aperte colligitur ex factis literis March. 5. vbi Christus constituit diuersos gradus peccatorum, & penitentiæ debitarum; inquit: quia rascitur fratri suo, reus erit iudicio, & cætera quæ ibid. sequuntur. Item cap. 10. cum ait, Tolerabilius erit terra Sodomorum & Gomorrhæorum quam illi ciuitat. Nec est quod quis dicat, ex eo loco tantum haberi, quedam peccata esse grauioribus penius punienda quam alia. Namque iuxta mensuram peccatorum futurum in iudicio plagarum modum, patet per illud Apoc. 18. Quantum se glorificauit & in deficitis fuit, tantum date illi tormentum & luctum. Accedit quod Dominus ipse March. 12. verbum quod dictum fuerit contra Spiritum sanctum, faciat peccatum maius verbo dico contra Filium hominis: & quod Ioann. 19. dicat Pilato: Qui me tradidit tibi, maius peccatum habet.

Secundum est: quando obiectum actus libera voluntatis conueniens non esse contingit ex inordinata conuersione eiusdem voluntatis in obiectum ipsum; tunc ex D. Thomas de Etica in quæst. 2. de malo art. 10. grauitatem peccati si esse attendamus ex obiecto, vt tanto grauius peccatum, quod cœfatur, quanto ordinatione amoris, in qua virtus conflictit, magis aduersatur. Sic ergo quia ordinatus amore debemus plus diligere Deum, quam proximi vitam in actu: & hanc, quam vitam in potentia: & hanc rursus, quam bona externa, inquit D. Thomas idolatriam, blasphemiam & cætera peccata in Deum, reputanda esse ex sua genere grauissima: & peccatum homicidij, quod tollit aequalem homini vitam peccatum esse grauius peccato luxurie, quod opponitur virtute hominis in potentia, per inordinationem quam ponitur actu generationis humanae: ultimum vero locu[m] tenere peccata, per qua proximus leditur in bonis externis: siue honoraris, vt per infamationem & detractionem: siue pecuniaris, vt per furtum & rapinam.

Cumq[ue] in singulis horum generum, varijs sint gradus peccatorum, que à quibus supereruntur D. Thomas addit[us] est quoque ex mensura charitatis & stimendum: nimirum ut peccatum cœfatur tanto grauius, quanto virtutis bonum cui opponitur, debet ex charitate magis amari. Cum autem vnum idemque est bonum virtutis, cui diuersa peccata opponuntur: vt quando ipsa sunt actus extremitum vitiorum, in quorum medio virtus conflitit: vnumque per excellum, & alterum per defectum tollit mediæ virtutis moderationem: tunc illud ex eis grauius est, quod virtutis ipsi media magis repugnat: vt cœfetur illud, quod est actus virtutis per defectum, quando virtus ipsa tanquam calcar, instituta est ad hominem impellendum, velut liberalitas: & ita peccatum avaritiae cœfetur grauius peccato prodigalitatis. Quando autem virtus tanquam frænum instituitur ad retrahendum hominem: tunc actus vitij per excellum, cœfetur grauius: vt superbia quam animi desiderio: quia humilitas virtus media, instituta retrahendum hominem ab innani appetitione glorie.

Verumtamen sic accipienda sunt hæc, vt cætera debeant paria esse. Nam cum ex eod. D. Thomas ibidem, grauitas in peccato attendenda sit non modo ex obiecto, sed etiam ex effidente, id est, ex depravatione voluntate: arque ex circumstantiis quæ essent alii malitia ex obiecto derivatae, accidentale ad dunt: fieri potest vt peccatum quod in sua specie ex obiecto est minus graue, quam alterum: sit magis graue ex depravatione voluntate ex cœstabilitate. Sicut enim peccatum homicidij grauius est quam blasphemia: quia profetur voluntate non plenè delibera: & furtum quo reip[ublica] spoliatur, peccatum est maius homicidio, quo aliquis insigne furti homo occiditur.

Tertium est: cum virtus & peccatum ei oppositum versentur circa idem obiectum: atque vt grauitas peccati in sua specie, sic præstantia virtutis in sua sumatur propriæ ex obiecto: peccatum illud in sua specie grauius dici à D. Thoma i. 2. quæst. 7. art. 4. quod præstantior virtuti repugnat. Id quod intelligendum est, caro ejus omnibus partibus, ac comparatione facta inter maxima peccata opposita ijs virtutibus, quarum una alteri præstare ponitur: vt verbi gratia inter iniustiam qua evenerit respub. & intemperiam, qua peccatur contra naturam. De qua re nonnulla Theologischolasticæ subtiliter dispatiant, ip[s]i relinquent additis aliis spectantibus ad ultimum p[ro]minentia nobis propositum.

C A P V T II.

De circumstantiis in genere prout ex ea malitia in actum humanum derivatur.

S V M M A R I V M.

7 Denome circumstantia, unde translatum sit ad h[ab]ere disciplinam.

8 Accidentia humani actus, quadam sunt naturalia, & quadam mortalia: hecque non illa significantur nomine circumstantiarum.

10 Quidam notanda pro iudicio de peccatis ex circumstantiis.

11 Explicatio singulorum nominum quibus circumstantie indicantur.

12 Moralis effectus circumstantia circa actum humanum.

13 Circumstantia nonnunquam in finitum, nonnunquam in infinitum minuit peccatum.

14 Nonnunquam vero auget in infinitum, nonnunquam in finitum.

N Orat D. Thomas in 1.2. quæst. 7. art. 1. vocatas esse circumstantias, appellatione ab eis quæ sunt in loco, translatas ad actus humanos. Propriæ enim ea circumstantie dicuntur, quæ rem in loco existente extrinsecus attingunt, aut ei propinquæ sunt. Itaque per quandam similitudinem Theologi circumstantias humanorum actuum vocant illa, quæ ad actus

Ipsos ita pertinent, ut esse omnia ipsorum minime attingant. Cumque actus humani essentia consistat in hoc, quod ab homini libera voluntate exercetur, circa aliquid obiectum; certa quae ad eundem actum attinent ultra hominem ex libera voluntate agentem, & obiectum circa quod is agit, sensu rurilius circumstantia, accidentia.

Naturalia quidem, si nihil ad hoc conferant, ut si ipse actus magis vel minus sit consentaneus rei ratione: aut contra, ab hac magis vel minus differantur: sicut censentur nihil conferre illa, ex quibus bonitas vel malitia ipsius, nec augetur nec minuitur. Moralia vero, siad ipsum conferant aliquid: ut censentur ea, ex quibus augetur vel minuitur bonitas vel malitia. Atque ita fieri dextra aut sinistra manu, ante vel post meridiem, dicuntur accidentia naturalia fortis: qua malitiam ipsius neque augent neque minuantur. Fieri vero in loco lacro, vel in magna quantitate, dicuntur accidentia illius moralia, quia augent malitiam ipsius. Sola autem moralia, cum naturalia nihil faciant ad malitiam peccati, sunt circumstantiae, de quibus nobis institutus est sermo. Quatum considerationem in primis necessariam esse in praxi fori penitentialis, aperi constat ex ea. Consideret De penit. dist. 5. & ex ea. Aut facta, in praed. dist. 1. & ex cap. Omnis virtus; fexus de penit. & remiss. & ex cap. Sic dignum de homicidio: ac deum ex Conc. Trid. in fest. 4. ca. 5. & can. 7. In quo cap. expressè habetur, eas circumstantias in confessione explicandas esse: quae peccati speciem mutant: eo quod sine illis peccata ipsa, neque a Penitentia integrè exponantur, nec iudicibus innotescant; neque tamen fieri de quantitate eximum rei censentur possint, & ponam quae oportet pro eius imponere penitentiibus. Quia de causa idem Concilium tanquam à ratione alienum merito reprehendit, quod imprudenter aliqui dixerint easde circumstantias ab hominibus omissis excogitatas esse.

Iam vero quod & quae sint circumstantiae D. Thomas explicat in cit. quest. 7. art. 3. inquisiens septem à Cicerone assignatas esse hoc versu comprehensas.

Quis, quid, vii, quibus auxilijs, cur, quomodo, quando.
eisque Aristotele in additio ocauam, circa quid, quam Cicero complexus sit sub quid, atq; octonarium illum numerū sic colligi posse. Circumstantia dicitur ex eo, quod sit extra substantiam essentiam actus humani: ita tamen, ut aliquo modo illum attingat. Attinget autem vel tanquam mensura, vel locus & tempus, in quibus homo actum ipsum humanum exercet: unde oriuntur vbi, & quando: vel attinget tanquam modus quo homo agit: unde sumitur quomodo: vel attinget tanquam ipsius causa: que vel est efficiens principialis, & constituitur circumstantia quid; vel est efficiens instrumentalis, & constituitur circumstantia *Quibus auxilijs*: vel causa finalis, & constituitur circumstantia cur: vel est causa materialis seu obiectum, & constituitur circumstantia circa quid: vel denique attinget tanquam eff. actus ipsius: unde sumitur circumstantia quid. Siue sunt octo circumstantiae, tres ex parte actus secundum se: quatuor ex parte causarum, & vna ex parte effectus eiusdem actus. Quod autem Palud. in 4. & D. Anton. 3. part. ille dist. 16. quest. 3. & hic iii. 17. cap. 17. s. 4. addunt Quoties, Catenanus ad cit. D. Thomae locum retinet ex eo, quod numerus non unius sed plurimorum simul actuum sit accidens: & circumstantiarum nomine significentur accidentia quae in unum eundemque actum cadere possunt. Quanquam merito addi potuit, habita ratione eorum quae ad integratem confessionis spectant: quia censentis non minus tenetur de secundo peccato confiteri, quam de primo eiusdem speciei; nec minus de centesimo quam de quocumque alio.

Prænotanda in iudicio de peccatis ex circumstantiis.

SECTIO I.

IN praxi autem, indicantem de peccatis ex circumstantiis, liuabit sequentia prænotasse.

Primum est: circumstantias dari, non tantum consensus exterioris seu actus à voluntate impetrati; sed etiam interioris consensus efficacis (*propositam peccandi vocant*) in quem malitia actus externi: tanquam obiecti ipsius, rotunda eriuatur: sicutque sit, ut quod in Conc. Trid. loco cit. habetur: dari in quam circumstantias mutantes peccati speciem, utriq; illi consensus similiter conueniat. De interiori vero consensu ineffaci, qui dicitur simplex complacencia, non est eadem ratio: quia

cum is consummetur in voluntate abīque ordine ad actum externum, non ex hoc, sed ex propria repugnantia, quam habet cum aliqua virtute, malitiam peccatiq; speciem accipit: vt simplex complacencia in cogitatione turpi, ex repugnacia cum castitate.

Secundum est: non omnes memoratas circumstantias intenierit in quo quis singulari actu humano: potest enim talis aliquis actus non habere finem externum, significatum per circumstantiam *Cur*; ut patet ex amore quo Deus propter se ipsum solum amatur, & ex actu temperante, quem quis id eo solum exerceat, quod amet vitam temperatam.

Tertium est: circumstantias dici accidentia humanorum actuum, non quod his inhærent: quia nulli earum id contingit nisi circumstantiae, *Quomodo*, propterea quod res & modus rei, vnum idemque sunt: sed quod extrinsecus, illis quasi adiacendo, tribuant quoddam accidētale esse morale: id est, esse ratione consonantem; ex quo consurgit accidentalis aliqua bonitas vel malitia, iuxta antedicta.

Quartum est: circumstantiam *Quis*, significare personam agentem: non quidem ipsam secundum se, quoniam ea ratione ad actum huius unum intrinsecus requiritur: sed secundū ipsius qualitatē seu accidentalem quandam conditionem statum ve, aliquid conferentem ad actus bonitatem vel malitiam moralem; quales conditions sunt: Clericum esse vel laicum: religiosum vel sacerdotem: magistratum priuatum; & aliae, quae fuerint similliter qualitates hominis ex deliberata voluntate agentis, augentes vel minuentes bonitatem vel malitiam actus quem ipse liberè exerceat. Circumstantiam vero *Quid* significare est: etum qui consequitur perpetrationem peccati: nimirum nocumentum, quod peccatum adserit, sive in bonis honestis per culpe maculam, ac vice turpitudinem, aut studiorum iacturam, aliudve simile: sive in bonis delectabilibus per plagis, mortem, ac alia corporis & vice incommoda: sive deum in bonis utilibus, & honorariis per decus & famam: tum pecuniaris per amissionem bonorum mobilium, eversione & diffusione, damnum in mercionio, vel opificio, & aliud huiusmodi.

Circumstantiam vero *vbi*, denotare locum, non quidem ipsum secundum se, sed secundum quandam suam qualitatē, conferente in aliquid ad bonitatem vel malitiam morale actus humani: ut ipsum esse lacrum, vel prophaniū: publicum vel priuatū. Præterea circumstantiam *Quando*, denotare tempus, non ipsum secundum se, sed secundum quandam qualitatē praecedenti similem: nempe ipsum esse sacrum vel publicum: Item circumstantiam *Cur*, significare finem externū: qualis est cum quis bonum aliquod vult proximè propter ipsius bonitatem, & remotè propter aliud: id est, vult referendo ipsum ad aliud. Exemplum est cum quis alteri quod suū est reddere vult, proxime quia id honestum est; & vterius vult idem, propter Deum: in quo casu actus volendi duplice habet bonitatem, vnam primariam ex obiecto suo; nempe bonitatem actus iustitiae: & alteram secundariam ex fine extero, nempe bonitatem actus charitatis.

Porro circumstantiam *Quibus auxilijs*, significare externa adiumenta, quibus tanquam instrumentis actio perfecta est: ratione quorum, eiudem actionis bonitas vel malitia augetur vel minuitur: sicut tentatam esse alicuius puellæ pudicitiam malis & verberibus, grauius malum est, quam esse tentatā blasphemias, & muneribus. Deinde cum ex Nauar. ad prin. cap. Consideret De penit. dist. 5. num. 5. circumstantia hæc sit eadē cum illa quam aliqui vocauerant *Per quos*, significare etiam personas eas, quas quis dum peccat facit peccare; ita ut sit peccati illarum particeps. In quarum personarum numero ponit illi, qui adhibiti sunt mediatores ad malū perpetrandum, & illi cum quibus, pro quibus, aut contra quos perpetratum est, ex D. Anton. loco supra citato.

Adhæc circumstantiam *Quomodo*, sic accipiendam esse, ut complectatur omnes illos humani actus modos, qui bonitatem vel malitiam ipsius augent vel minuant: quales sunt: i) quos ex eo accipit, quod agens agat vehementius vel temerarius aut cum maiore vel minore scientia, vel ex liberalitate: aut ex infirmitate, vel ex pura malitia: aut deum ex ignorantia, vel ex plena deliberatione. Denique circumstantia *Circumstantia*, significare obiectum, circa quod actus humanus exercetur; estq; vel aliqua persona patiens, ut in homicidio, adul-

terio, & nonnullis aliis, vel res aliqua, vel bonum honorarium in detractione: bonum pecuniarum in furtu: sic de multis aliis. Atque persona aliqua, non quidem secundum se sed secundum aliquam suam qualitatem, qua augetur vel minuitur bonitas, aut malitia actus humani: cuitusmodi sunt persona, dignitas, conditio, seu status: grauius enim ceteris paribus peccat, qui Sacerdotem, quam qui laicum: & qui magistrorum, quam qui pratum hominem vulnerat. Res item aliqua: non quidem secundum te nec secundum conditionem aliquam ipsius necessariam ad constitutionem obiecti actus de quo agitur (sicut ipsam rem esse alienam conditio est ei necessaria ad constitendum obiectum fert); sed secundum quantitatem, id est, secundum quod ipsa est maiore vel minore quantitate: aut secundum qualitatem non spectantem ad talis obiecti rationem: qualis conditio est, rem ipsam pretiosior est, aut vilior: rem: aliove huiusmodi ex quo bonitas, aliqua, vel malitia in humanum actum deriuatur.